destruendi : génitif du gérondif de *destruo*. *Deum potestatem omnia destruendi habere dicunt et in nihilum redigendi*, ils disent que Dieu a le pouvoir de tout détruire et réduire à néant.

destruendus, a, um : adjectif verbal de *destruo*. *hoc est id destruere appetemus sive ad id destruendum determinabimur*, c'est-à-dire que nous désirerons détruire cela ou nous serons déterminés à le détruire.

destruentur : futur passif de *destruo*. *si animi commotionem seu affectum a causæ externæ cogitatione amoveamus et aliis jungamus cogitationibus, tum amor seu odium erga causam externam ut et animi fluctuationes quæ ex his affectibus oriuntur, destruentur*, si nous éloignons une émotion de l'esprit c'est-à-dire un affect de la pensée d'une cause extérieure et <la> joignons à d'autres pensées, alors l'amour ou la haine envers la cause extérieure de même aussi que les flottements de l'esprit qui naissent de ces affects, seront détruits.

destruere : détruire (infinitif de *destruo*). *nam se eo modo Dei potentiam destruere putant*, car ils pensent détruire de cette manière la puissance de Dieu. *facilius iis fuit hoc inter alia incognita ponere quam totam illam fabricam destruere et novam excogitare*, il leur fut plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues que de détruire toute cette construction et d'en inventer une nouvelle. *dum itaque ad rem ipsam tantum, non autem ad causas externas attendimus, nihil in eadem poterimus invenire quod ipsam possit destruere*, aussi longtemps donc que nous ne prêtons attention qu'à la chose elle-même et non pas aux causes extérieures, nous ne pourrons rien trouver en elle qui pourrait la détruire. *res eatenus contrariæ sunt naturæ hoc est eatenus in eodem subjecto esse nequeunt quatenus una alteram potest destruere*, des choses sont de nature contraire c'est-à-dire ne peuvent pas être dans le même sujet en tant que l'une peut détruire l'autre. *quicquid corpus nostrum potest destruere, in eodem dari nequit adeoque neque ejus rei idea potest in Deo dari quatenus nostri corporis ideam habet hoc est ejus rei idea in nostra mente dari nequit*, tout ce qui peut détruire notre corps ne peut pas se trouver en lui et par suite il ne peut pas non plus y en avoir l'idée en Dieu en tant qu'il a l'idée de notre corps c'est-à-dire qu'il ne peut pas y en avoir l'idée dans notre esprit.

destrueretur : subjonctif imparfait passif de *destruo*. *si unius essentia destrui posset et fieri falsa, destrueretur etiam alterius essentia*, si l'essence de l'un pouvait se détruire et devenir fautive, serait détruite aussi l'essence de l'autre.

destrui : infinitif passif de *destruo*. *nulla res nisi a causa externa potest destrui*, une chose ne peut être détruite que par une cause extérieure. *neque ulla res aliquid in se habet a quo possit destrui sive quod ejus existentiam tollat sed contra ei omni quod ejusdem existentiam potest tollere, opponitur*, et aucune chose n'a rien en elle par quoi elle pourrait être détruite c'est-à-dire qui supprimerait son existence mais au contraire elle s'oppose à tout ce qui peut

supprimer son existence. *qui id quod amat destrui imaginatur, contristabitur*, celui qui imagine qu'est détruit ce qu'il aime s'attristera. *lætitia quæ ex eo oritur quod scilicet rem quam odimus destrui aut alio malo affici imaginamur, non oritur absque ulla animi tristitia*, la joie qui naît de ce que nous imaginons par exemple qu'une chose que nous haïssons est détruite ou est affectée d'un autre mal ne naît pas sans quelque tristesse d'esprit.

destruit : présent de *destruo*. *adeoque omne id quod ejus rei existentiam tollit sive quod rem destruit, comminisci conabimur*, et par suite nous nous efforcerons d'imaginer tout ce qui supprime l'existence de cette chose ou qui détruit la chose.

destruitur : est détruit, se détruit (présent passif de *destruo*). *deinde quatenus res aliqua tristitia afficitur eatenus destruitur et eo magis quo majore afficitur tristitia*, ensuite en tant qu'une chose est affectée de tristesse elle se détruit et <ce> d'autant plus qu'elle est affectée d'une tristesse plus grande. *quatenus res odiosa tristitia afficitur eatenus destruitur et eo magis quo majore tristitia afficitur*, en tant qu'une chose odieuse est affectée de tristesse, elle se détruit et <ce> d'autant plus qu'elle est affectée d'une tristesse plus grande.

destruo, is, ere, struxi, structum : détruire.

destruuntur : présent passif de *destruo*. *id enim quod formam amoris vel odii constituit, est lætitia vel tristitia concomitante idea causæ externæ, hac igitur sublata, amoris vel odii forma simul tollitur adeoque hi affectus et qui ex his oriuntur, destruantur*, ce qui en effet constitue la forme d'amour ou de haine, est une joie ou une tristesse qu'accompagne l'idée d'une cause extérieure, une fois donc supprimée cette <idée>, est supprimée du même coup la forme d'amour ou de haine et par suite ces affects et ceux qui en naissent, sont détruits.

desum, dees, deesse, defui : manquer. ¶ faire défaut (e.g. *ei non defuit materia*, la matière ne lui a pas fait défaut).

desunt : manquent (présent de *desum*). *nec desunt philosophi qui sibi persuaserint motus cælestes harmoniam componere*, et ne manquent pas les philosophes pour s'être persuadés que les mouvements célestes composent une harmonie. *et quamvis homines pluribus affectibus obnoxii sint atque adeo rari reperiantur qui semper uno eodemque affectu conflictentur, non desunt tamen quibus unus idemque affectus pertinaciter adhæreat*, et bien que les humains soient sujets à plusieurs affects et que par suite on en trouve peu qui se heurtent toujours à un seul et même affect, ne manquent